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POKROVITELJ
Ministarstvo graditeljstva i 
prostornoga uređenja

Pokrovitelj je Sabora hrvatskih gradite-
lja 2012. bilo Ministarstvo graditeljstva 
i prostornoga uređenja. To Ministarstvo 
obavlja upravne i druge poslove za gra-
diteljstvo, prostorno uređenje i stano-
vanje te sudjeluje u pripremi i provo-
đenju programa iz fondova Europske 
Unije, ali sudjeluje i u drugim oblicima 
međunarodne pomoći u tim područji-
ma. Ministarstvo djeluje na dva mjesta 
u Ulici Republike Austrije, na brojevima 
20 i 25, te na Vinogradskoj cesti 25.

Ministarstvo obavlja upravne poslove 
za prostorno uređenje i usklađuje pro-
storni razvoj, planiranje, iskorištavanje 
i zaštitu prostora te međunarodnu su-
radnju u prostornom uređenju, inspek-
cijske poslove, informacijski sustav o 
prostoru. Prati i stanje u prostoru i pro-
vedbi dokumenata prostornog uređe-
nja, posebno izdavanje lokacijskih do-
zvola, ali i surađuje u izradi dokumenata 
prostornog uređenja županija, gradova 
i općina radi osiguravanja uvjeta za 
gospodarenje, zaštitu i upravljanje pro-
storom. Ujedno i usklađuje djelovanja 
tijela državne uprave u izradi, donoše-
nju i provedbi dokumenata prostornoga 
uređenja, ali i osigurava uvjete za razvoj 
i unapređivanje poslovanja pravnih i fi-
zičkih osoba u prostornom uređenju te 
uređenje naselja i građevinskog zemlji-
šta i njegovo iskorištavanje.
Ministarstvo obavlja poslove koji utvr-
đuju uvjete za projektiranje i gradnju 
građevina, građevne i uporabne dozvo-
le, iskorištavanje, održavanje i uklanja-
nje građevine te inspekcijske poslove 

gradnje. Ministarstvo usmjerava i ra-
zvija projektantske i druge graditeljske 
usluge, poslovanje pravnih i fizičkih 
osoba, djelovanje komora arhitekata i 
inženjera u graditeljstvu, prati i analizira 
kvalitetu građevinskih i projektantskih 
usluga, stanovanje i politiku stanova-
nja, gradnju stanova i naselja; realiza-
ciju posebnih programa u stanogradnji, 
a prati i unapređuje komunalno gos-
podarstvo te ostvaruje međunarodnu 
suradnju u graditeljstvu i stanovanju. 
Ministarstvo obavlja i poslove vezane 
za sudjelovanje Republike Hrvatske u 
radnim tijelima Europske Unije i svoje 
nadležnosti, ali i druge poslove određe-
ne posebnim zakonom.
Ustrojstvene su jedinice: Kabinet mi-
nistrice, Samostalna služba za unutar-
nju reviziju, Glavno tajništvo, Uprava za 
graditeljstvo, stanovanje i komunalno 
gospodarstvo, Uprava za prostorno 

Uključili se unatoč teškoćama
Za organizaciju Sabora hrvatskih graditelja bilo je nužno pronaći i 
odgovarajuće pokrovitelje, donatore i sponzore. S obzirom na stanje u gos-
podarstvu, koje je u graditeljstvu vjerojatno i najteže, taj je dio organizacije 
bio iznimno težak. Stoga su i iznosi za sponzorstvo bili i po nekoliko puta 
manji nego što je to bio slučaj za najveći skup hrvatskih graditelja održan 
prije četiri godine. No i ti su znatno smanjeni iznosi bili mnogima velik prob-
lem, ali se ipak našlo dovoljno sponzora, čak i izlagača koji su predstavili 
svoje proizvode i usluge. Zahvaljujući svima njima, Sabor hrvatskih graditel-
ja uspješno je organiziran pa su na kraju svi sudionici bili iznimno zadovoljni 
njegovom kvalitetom i posjećenošću. Stoga Hrvatski savez građevinskih 
inženjera kao organizator i Izvršni organizacijski odbor svima posebno zah-
valjuju jer bez njihova sudjelovanja vjerojatno ne bi bilo moguće organizirati 
tradicionalno druženje graditelja svake četvrte godine.

POKROVITELJI SPONZORI I DONATORI

Sjedište Ministarstva graditeljstva i 
prostornog uređenja
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uređenje, Uprava za energetsku učinko-
vitost u graditeljstvu, strateško planira-
nje i međunarodnu suradnju, Uprava za 
inspekcijske poslove te Zavod za pro-
storno planiranje.
Ministrica graditeljstva i prostornoga 
uređenja Anka Mrak-Taritaš, dipl. ing. 
arh. imenovana je 16. studenoga 2012. 
Pomoćnici su ministrice: Ana Pavičić-
Kaselj, univ. spec. oec., i dipl. oec., po-
moćnica za energetsku učinkovitost, 
Davorin Oršanić, dipl. ing. arh., pomoć-
nik za inspekcijske poslove, Danijel Me-
štrić, mag. ing. aedif., pomoćnik za pro-
storno uređenje i Filko Cezner, dipl. ing. 
arh., pomoćnik za graditeljstvo.
Donedavno je ministar graditeljstva bio 
Ivan Vrdoljak, dipl. ing. el., sadašnji mi-
nistar gospodarstva koji je organizato-
rima Sabora hrvatskih graditelja pružio 
punu podršku, na čemu mu se Pred-
sjedništvo HSGI-a i Izvršni organizacij-
ski odbor svesrdno zahvaljuju.

SPONZORI
Glavni sponzor
Hrvatski savez građevinskih  
inženjera

Hrvatski savez građevinskih inženjera 
(HSGI), organizatora i glavnog sponzo-
ra svih Sabora hrvatskih graditelja nije 
potrebno posebno predstavljati. Sa 
svojih više od 2500 članova najbrojni-
ja je udruga Hrvatskoga inženjerskog 
saveza i u sadašnjem organizacijskom 

ustrojstvu pod različitim imenima dje-
luje od 1952., a izravni je sljednik Kluba 
inžinirah i arhitektah, prve inženjerske 
udruge na ovim prostorima osnovane 
2. ožujka 1878. U sastavu je HSGI-a 18 
temeljnih i 6 specijaliziranih društava 
iz svih krajeva Hrvatske. Sjedište je 
HSGI-a u Berislavićevoj ulici 6 u Zagre-
bu.
Na čelu je HSGI-a Josip Švenda, dipl. 
ing. građ., koji je u drugom mandatu 
izabran na četverogodišnje razdoblje 
na 43. izbornoj skupštini 27. svibnja 
2011. u Rijeci. Predsjednik je na čelu 
Predsjedništva HSGI-a koje broji 23 
člana.
Za organizaciju Sabora hrvatskih gra-
ditelja 2012. Predsjedništvo je HSGI-a 
utemeljilo poseban Izvršni organizacij-
ski odbor na čelu s Radom Pilipovićem, 
dipl. ing. građ., a članovi su: prof. dr. sc. 
Petar Đukan, prof. dr. sc. Stjepan Laku-
šić, prof. dr. sc. Vjeran Mlinarić, dr. sc. 
Danko Biondić, dr. sc. Mirko Orešković, 
dr. sc. Petar Sesar, dr. sc. Miroslav Ši-
mun, mr. sc. Miroslav Bunić, Dragan 
Blažević, Boris Čupić, Mirko Habijanec, 
Zdravko Jurčec, Joško Mikulić, Andro 

Nižetić, Dean Pavlak, Zlatko Rogožar, 
Zvonimir Sever, Zoran Škorić, Snježa-
na Špehar Kroflin, Josip Švenda i Adela 
Visković.
Utemeljen je i poseban Znanstveni or-
ganizacijski odbor u sastavu: prof. dr. 
sc. Stjepan Lakušić (predsjednik), prof. 
dr. sc. Roko Andričević, prof. dr. sc. Du-
bravka Bjegović, prof. dr. sc. Dražen 
Cvitanić, prof. dr. sc. Sanja Dimter, prof. 
dr. sc. lvica Džeba, doc. dr. sc. Zlata Do-
laček-AIduk, prof. dr. sc. Goran Gjetvaj, 
doc. dr. sc. Davor Grandić, prof. dr. sc. 
Alen Harapin, prof. dr. sc. Tomislav Iv-
šić, prof. dr. sc. Vinko Jović, prof. dr. sc. 
Barbara Karleuša, prof. dr. sc. Snježa-
na Knežić, prof. dr. sc. Damir Lazare-
vić, prof. dr. sc. Mate Sršen, doc. dr. sc. 
Marija Šperac, doc. dr. sc. Sanja Lončar 
Vicković, prof. dr. sc. Katja Marasović, 
prof. dr. sc. Saša Marenjak, prof. dr. sc. 
Damir Markulak, prof. dr. sc. Ante Mi-
hanović, prof. dr. sc. Predrag Miščević, 
prof. dr. sc. Mensur Mulabdić, prof. dr. 
sc. Bernardin Peroš, prof. dr. sc. Jure 
Radnić, prof. dr. sc. Mladen Radujković, 
prof. dr. sc. Vlatka Rajčić i prof. dr. sc. 
Lidija Tadić.

Palača na uglu Berislavićeve i Gajeve u Zagrebu u kojoj je sjedište HSGI-a
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Zlatni sponzori
Ministarstvo znanosti, obrazovanja 
i sporta

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
sporta obavlja upravne i druge poslove 
vezane za sustav predškolskog odgoja 
te osnovno i srednjoškolskog odgoja i 
obrazovanja u zemlji i inozemstvu, što 
uključuje nacionalni kurikulum; udžbe-
nike, normative i standarde te druge 
uvjete za odgojno-obrazovni rad. Brine 
i o razvoju školstva, učeničkom stan-
dardu, inspekcijskom nadzoru, osniva 
i nadzire rad ustanova te osigurava fi-
nancijske i materijalne uvjete za odgoj 
i obrazovanje te osposobljavanje djece, 
mladih i odraslih za stjecanje tehničkih 
znanja i vještina, a brine i o djelatnosti 
udruga na tom području.
Ministarstvo brine o razvoju visokog 
obrazovanja te ostvarivanju nacional-
nih strategija i programa, a osigurava i 

prati financijske i materijalne uvjete za 
rad visokih učilišta te priprema i predla-
že izvješća o radu i vrednovanju visokih 
učilišta i studijskih programa. Subven-
cionira troškove studija i studentskog 
standarda, prati uspješnost studija i 
upravlja provedbom Hrvatskoga kvali-
fikacijskog okvira, vodi upisnike visokih 
učilišta, registre studijskih programa 
i baze podataka o visokom obrazova-
nju, potiče cjeloživotno učenje i visoko 
obrazovanje odraslih te obavlja upravni 
nadzor nad visokim učilištima.
Ministarstvo brine o razvoju znanstve-
nih i tehnologijskih djelatnosti te znan-
stvenih i drugih pravnih osoba, ali i cje-
lokupne znanosti i o primjeni dostignu-
ća te usklađuje financiranje programa i 
projekata znanstveno-istraživačkih dje-
latnosti, industrijsko i intelektualno vla-
sništvo, ali i tehnologijski razvoj. Ujedno 
vodi upisnike znanstvenika i znanstve-
nih organizacija te prati i ostvaruje znan-
stvenu, tehničku i tehnološku suradnju 
sa stranim zemljama i međunarodnim 
organizacijama, ali i upućivanje struč-
njaka u inozemstvo i uključivanje stranih 
stručnjaka. Obavlja i poslove vezane uz 
stipendiranje, specijalizacije i praktičnu 
izobrazbu domaćih i stranih stručnja-
ka te upravni nadzor nad znanstvenim 
organizacijama. Ministarstvo brine o 
razvoju sporta i bavljenju sportom i tje-

lesnom kulturom te 
unapređuje rekrea-
tivno, zdravstveno, 
školsko, amatersko, 
profesionalno, na-
tjecateljsko i pro-
motivno djelovanje 
sporta i sportaša. 
Predlaže i provodi 
propise o organi-
zaciji i djelovanju 
sporta, sportskih 
klubova, udruga i 
saveza te financira 
sportske i razvojne 

programe, stručne poslove za unapređe-
nje sportskih djelatnosti, o kategorizaciji 
sportova i sportaša te predlaže i provo-
di propise o zdravstvenim, obrazovnim, 
radnim, mirovinskim i drugim oblicima 
potpore i priznanja vrhunskim sportaši-
ma, a predlaže i nacionalni program ra-
zvoja sporta te ukupan upravni i inspek-
cijski nadzor sportskih djelatnosti.
Ministarstvo sudjeluje u pripremi i pro-
vedbi programa i projekata Europske 
Unije i u ostalim oblicima međunarodne 
pomoći, a obavlja i druge poslove za ti-
jela Europske Unije i druga međunarod-
na tijela te sve ostale poslove određene 
posebnim zakonom.
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
sporta djeluje na adresi Donje Svetice 
38 u Zagrebu, a u njegovu su sastavu 
uz kabinet ministra i glavno tajništvo, 
još i uprave za znanost i tehnologiju, 
visoko obrazovanje, odgoj i obrazovanje 
i sport te samostalni sektori za inspek-
cijski nadzor i unutarnju reviziju. Na 
čelu je ministar dr. sc. Željko Jovanović, 
pomoćnici su ministra prof. dr. sc. Saša 
Zelenika za znanost, Ankica Nježić za 
odgoj i obrazovanje, prof. dr. sc. Ružica 
Beljo Lučić za visoko obrazovanje te Pe-
tar Skansi za sport.

Hrvatske vode

Hrvatske vode su pravna osoba za 
upravljanje vodama koju je osnovala 
Republika Hrvatska, a na tu se posebnu 
pravnu osobu (sui generis) primjenjuju 
propisi što vrijede za ustanove. Sjedište 
je te tvrtke u Ulici grada Vukovara 220 u 
Zagrebu, a voditelj je poslovanja gene-Sjedište Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta
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ralni direktor mr. sc. Ivica Plišić, a nje-
govi su zamjenici dr. sc. Danko Holjević 
i dr. sc. Zijah Mahmutspahić. Hrvatskim 
vodama upravlja Upravno vijeće u sa-
stavu: Tihomir Jakovina (predsjednik), 
Venko Ćurlin (zamjenik predsjednika) 
i članovi Nada Čavlović Smiljanec, Pre-
drag Štromar, prof. dr. sc. Roberto Lujić, 
mr. sc. Milan Stojanović i Zoran Čavlović 
(predstavnik radnika).

U okviru direkcije djeluje Sektor ra-
zvitka i Zavod za vodno gospodarstvo 
te jedinice za provedbu nacionalnog 
programa navodnjavanja, pripremu i 
provedbu projekata sufinanciranih od 
EU te za provedbu projekta Unutarnjih 
voda i nacionalnih vodnogospodarskih 
projekata. Postoje još i sektori za za-
štitu od štetnog djelovanja voda, ko-
rištenje voda, zaštitu voda, planiranje 
inženjeringa i tehničke kontrole te Jedi-
nica za provedbu projekata regionalnih 
vodovoda i Glavni vodnogospodarski 
laboratorij, ali i uredi za ekonomsko-fi-
nancijske, pravne i kadrovske poslove i 
informatiku. 
U sastavu su Hrvatskih voda posebni 
vodnogospodarski odjeli (VGO) za slivo-
ve sjevernog i južnog Jadrana, za sred-
nju i donju Savu, za Dunav i donju Dra-
vu, za Muru i gornju Dravu i za gornju 

Savu. Vodnogospodarski se odjeli dijele 
u posebne ispostave sa sjedištima u 
najbližim gradovima i naseljima. U ovoj 
je posebnoj tvrtki zaposleno nešto ma-
nje od 800 radnika. 
Hrvatske vode upravljaju radi zašti-
te života, zdravlja i imovine od štetnog 
djelovanja voda, ali i osiguravaju trajnu 
dostupnosti voda provođenjem najboljih 
mogućih gospodarskih i ekoloških kori-

sti na načelima održiva razvoja. Nastoje 
stalno ostvarivati i dostizati zadane ci-
ljeve, poštujući najviše standarde kvali-
tete uz uporabu suvremenih znanstve-
nih i empirijskih tehnologija i metoda 
prilagođenih okolišu i prirodi. Pokušava-
ju ostvarivati najviši stupanj suglasnosti 
s ostalim korisnicima i dionicima voda 
radi očuvanja vode i zaštite od njezina 
štetnog djelovanja. Stoga nastoje po-
dizati kvalitetu, približavati poslovanje 
korisnicima i dionicima voda te zaintere-
siranoj i ukupnoj javnosti. Ujedno ostva-
ruju uravnoteženo, svrhovito, učinkovito 
i transparentno financijsko poslovanje 
koje se ponajprije temelji na izvornim i 
autonomnim prihodima iz vodnih na-
knada, poštujući i provodeći propisane 
zabrane i ograničenja te opseg ugova-
ranja u granicama financijskoga plana i 
plana upravljanja vodama. 

Za vodno je gospodarstvo karakteri-
stično, i u nas i u svijetu, da na trži-
štu ne ostvaruje nikakve prihode jer 
se ništa ne proizvodi, niti se obavlja-
njem poslova i javnih ovlasti u uprav-
ljanju vodama pružaju usluge za koje 
se može ostvariti odgovarajuća cije-
na od korisnika. Korisnici se ujedno 
ne mogu odreći učinaka ostvarenih 
obranom od poplava i drugim oblicima 
zaštite od štetnog djelovanja voda te 
ostalih korisnih učinaka poput zaštite 
voda od onečišćenja. Zapravo tom se 
djelatnošću stvaraju uvjeti za norma-
lan život i rad te obavljanje različitih 
djelatnosti.

Hidroprojekt-ing projektiranje d.o.o.

Hidroprojekt-ing projektiranje d.o.o. iz 
Zagreba je tvrtka za projektiranje, kon-
zalting i inženjering na području vodo-
privrede, graditeljstva, strojogradnje te 
zaštite prirode i okoliša. To je tvrtka koja 
inače baštini veliku tradiciju negdašnje 
velike tvrtke istog imena, a radi studije 
vodoopskrbe, odvodnje i navodnjavanja, 
idejna rješenja i projekte, studije izvod-
ljivosti, specifikacije i ponudbenu doku-
mentaciju, glavne i izvedbene projekte, 
projekte izvedenog stanja te nadzor nad 
građenjem.
Hidroprojekt-ing u vlasništvu je svojih 
zaposlenika, pa poslove vode stručni 
i specijalizirani inženjeri iz raznih po-
dručja, a najveće su poslove, posebno 
u posljednjem desetljeću obavljali u 
vodoopskrbi i odvodnji otpadnih voda. 
Projektirali su velike regionalne vodo-
opskrbne sustave te izrađivali studije, 

Upravna zgrada Hrvatskih voda u Ulici grada Vukovara u Zagrebu
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idejna rješenja i glavne projekte susta-
va za odvodnju i pročišćavanje otpadnih 
voda. Posebna su im specijalnost velike 
crpne stanice i uređaji za kondicionira-
nje pitke vode, a u posljednje se vrijeme 
bave i navodnjavanjem. 
Hidroprojekt-ing ima sjedište u Draško-
vićevoj ulici 25/1 u Zagrebu, a u Zagrebu 
još djeluje u Miramarskoj 38/I te u Rijeci 
na Trgu 128. brigade HV br.10. Na tim lo-
kacijama radi 36 stručnjaka od čega su 
22 diplomirana inženjera građevinarstva 
s iskustvom od 10 do 25 godina, a osta-
lo su diplomirani inženjeri arhitekture, 
geotehnike, elektrotehnike i strojarstva 
te inženjeri građevinarstva i strojarstva, 
građevinski tehničari i administrativno 
osoblje. U imenik je ovlaštenih inženjera 
upisano 15 projektanata.
Stručnjaci su Hidroprojekt-inga sudjelo-
vali na brojnim znanstvenim skupovima 
u zemlji i inozemstvu sa zapaženim re-
feratima iz vodoopskrbnih sustava, po-
boljšanja postojećih vodovoda te istra-
živanjima u smanjivanju gubitaka na 
vodovodnim mrežama. Također zajedno 
sa stranim tvrtkama izrađuju projekte te 
obavljaju nadzor i konzalting poslove na 
većim uređajima za kondicioniranje pitke 
vode što ih financira Svjetska banka.

Na čelu je Hidroprojekt-ing projekti-
ranja direktor Dragutin Mihelčić, dipl. 
ing. građ., inače negdašnji dugogodišnji 
predsjednik HSGI-a.

Viadukt d.d.

Viadukt d.d. je trenutačno s 1728 radnika 
najveća hrvatska graditeljska tvrtka. Sje-

dište mu je u Kranjčevićevoj 2 u Zagrebu. 
Društvo djeluje preko Glavne skupštine 
koju sačinjavaju dioničari osobno ili pre-
ko opunomoćenika, Nadzornog odbora 
od sedam članova (šest bira Skupština, a 
jednog radničko vijeće) te Uprave. 
Predsjednik je Uprave Joško Mikulić, 
dipl. ing. građ., zamjenik predsjednika 
Ivan Berket, dipl. oec., koji je ujedno i 
direktor za komercijalne i financijske 
poslove te član Damir Kezele, ing. građ., 
tehnički direktor.

Djelatnost je organizirana u nekoliko 
dijelova, poput tehničkih poslova, pro-
izvodnje, mehanizacije, središnjega la-
boratorija, ekonomskih poslova te općih 
pravnih i kadrovskih poslova. Viadukt 
raspolaže s brojnom i raznovrsnom 
građevinskom mehanizacijom koju sa-
činjavaju građevinski strojevi različitih 
namjena, motorna vozila za prijevoz 
osoba, tereta i za specijalne namjene 
te raznovrsna postrojenja za proizvod-
nju i ugradnju asfalta, betona, armira-
no-betonskih i betonskih elemenata 
te betonske galanterije. Održavanje se 
građevinske opreme obavlja preventiv-
no u terenskim radionicama, a remont u 
centralnoj radionici u industrijskoj zoni Zgrada u Draškovićevoj ulici u Zagrebu u kojoj je na prvom katu sjedište Hidroprojekt-inga

Sjedište Viadukta na početku Kranjčevićeve ulice u Zagrebu
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Zagreba na Radničkoj cesti, na prostoru 
od 53.000 m2, od čega 9900 m2 otpada 
na radionice, skladišta i proizvodne hale. 
Postoji i posebna poslovna jedinica za 
kontrolu kvalitete osnovnih materijala, 
građevnih proizvoda i radova, nazvana 
Središnji ispitni laboratorij u Rakitju po-
kraj Zagreba. Sastoji se od tri odjela – za 
asfalt, beton i geomehaniku.
Viadukt ima i posebnu tvornicu za in-
dustrijsku proizvodnju prednapetih, ar-
miranobetonskih i betonskih proizvoda. 
To su konstrukcijski elementi mostova, 
marina, hala, kolektora i stanova, ali i 
drugih namjena. Viadukt iza sebe ima 
više od 65 godina rada i postojanja i uvi-
jek je bio odgovoran i pouzdan izvođač, 
spreman za najsloženije zahtjeve grad-
nje, potvrđujući to cijelim nizom izvede-
nih građevina u koje su ugrađeni bogato 
iskustvo njegovih stručnjaka i radnika te 
suvremena tehnološka iskustva. Tijekom 
svog postojanja nikad nije mijenjao ime, 
ali je oduvijek bio uglavnom specijaliziran 
za ceste i prometne građevine te nisko-
gradnju. Osnovan je početkom 1947. kao 
poduzeće za gradnju mostova, ali je stal-
no širio djelatnost izvođenjem građevina 
niskogradnje i visokogradnje te drugim 
graditeljskim djelatnostima. 

Srebrni sponzori
Hidroelektra Niskogradnja d.d.

Hidroelektra je građevinsko poduzeće 
osnovano 1946. sa sjedištem u Zagrebu, 
a ubraja se u najpoznatije hrvatske gra-
đevinske tvrtke. U procesu je restruktu-
riranja Hidroelektra d.d. utemeljena pod 

nazivom Hidroelektra Niskogradnja d.d. 
i upisana u sudski registar 1995., a po-
slovno je osim u Hrvatskoj djelovala u 
Alžiru, Grčkoj, Njemačkoj, Keniji, Rusiji, 
Ukrajini, Sloveniji, Kosovu, Makedoniji, 
Crnoj Gori te Bosni i Hercegovini.
Tvrtka se bavi izvođenjem i osmišlja-
vanjem građevinskih, cestovnih i hi-
drotehničkih projekata, projektima 
transporta i skladištenja energenata, 
industrijskih građevina te gradnjom 
javnih i rezidencijalnih zgrada. Ujedno 
se bavi eksploatacijom kamena, šljun-
ka i pijeska, proizvodnjom građevinskih 
materijala te domaćim i vanjskim trgo-
vinskim poslovanjem. Za sve te projek-
te Hidroelektra Niskogradnja posjeduje 
odgovarajuće ljudske potencijale, opre-

mu, postrojenja i potrebne resurse. Ima 
iznimne referencije u gradnji autocesta, 
mostova, vijadukata, nadvožnjaka i pod-
vožnjaka, tunela, zračnih luka i gradskih 
ulica, brana, nasipa, melioracijama, regu-
lacijama, gradnji kanala, luka, vodovoda, 
vodotornjeva, vodosprema, crpnih stani-
ca, vodozahvata i hidrotehničkih tunela, 
hidroelektrana, termoelektrana, toplana 
i nuklearnih elektrana, naftovoda, plino-
voda i terminala, rafinerija, poslovnih i 
upravnih zgrada, hotela i restorana, re-
kreacijskih centara, sportskih građevina, 
škola, bolnica te crkava.
Hidroelektra Niskogradnja danas ima 
1237 radnika, generalni direktor je 
Rade Pilipović, dipl. ing. građ., a njegov 
zamjenik Petar Marić, dipl. ing. građ., a 
predsjednik je Nadzornog odbora dr. sc. 
Anđelko Runjić. Sjedište je tvrtke Zeleni 
trg 6 a u Zagrebu.

Radnik d.d.

Radnik d.d., sadašnja tvrtka za građevi-
narstvo i građevinska industrija iz Kri-
ževaca, vjerojatno je osnovana 1947. 
Danas Radnik izvodi sve vrste građevin-
skih radova bez obzira na opseg i slože-
nost, a pritom primjenjuje najsuvreme-
nija dostignuća graditeljske tehnologije. 

Most preko Drave pokraj Osijeka koji dijelom 
gradi Hidroelektra Niskogradnja

Sjedište Radnika d.d. u Križevcima
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Tome je prilagođeno i izvođenje radova 
jer se mnogo pozornosti posvećuje no-
vim tehnikama gradnje, čemu pridono-
se i iskustva stečena na gradilištima u 
Njemačkoj. 
Najviše se izvode građevinski projekti 
visokogradnje primjenom velikoploš-
ne oplate. Zanatski je pogon vezan uz 
zanatske radove u graditeljstvu, od ar-
miračkih, izolatorskih i montažerskih 
radova, do vodoinstalaterskih, stolar-
skih, bravarskih i keramičarskih. Pogon 
oplate prati i održava oplatne sustave, 
a često samostalno izrađuje betonske 
elemente za montažnu gradnju (ploče 
za stropove, talpe i sl.).
Betonara proizvodi sve vrste betona 
raznih granulacija i konzistencija i pod-
miruje sve potrebe gradilišta i ostalih 
kupaca u krugu od pedesetak kilome-
tara. U sastavu je tvrtke i proizvodnja 
opeke koja u križevačkom kraju potječe 
iz davne 1902. Radnik eksploatira i teh-
nički kamen u kamenolomu Vojnovec, a 
tvrtka posjeduje i veliku mehanizaciju. 
Dio transporta i mehanizacije obavlja 
gradnju cesta i priprema podloge za as-
faltiranje, a samostalno izvodi i podvo-
žnjake i nadvožnjake. 
Tvrtka ima inozemno poduzeće u Nje-
mačkoj od 1969., od 1979. sjedište je u 
Oberhausenu i surađuje s gotovo svim 
većim građevinskim tvrtkama u Nje-
mačkoj, poput Hochtiefa, Strabaga, Bil-
finger + Bergera, Philippa Holzmanna, 
Floracka, J. Thalheimera, Streifa i sl. 
Osim građevinarstvom Radnik se od 
1970. bavi i opskrbom plina jer je tada u 
Križevcima izgrađen kuglasti spremnik 
za ukapljeni naftni plin, a potom 1976. 
magistralni visokotlačni plinovod Bjelo-
var-Križevci. Posjeduje i hotel u Križev-
cima s poslovnim prostorom i tridese-
tak soba. Predsjednik je sedmeročlane 
Uprave Mirko Habijanec, dipl. ing. građ., 
predsjednik Nadzornog odbora Dar-
ko Jambreković, a predsjednik Glavne 
skupštine dioničkog društva Ivan Knok. 

Radnik d.d. ima 354 zaposlenika, sjedi-
šte je tvrtke u Ulici kralja Tomislava 45 
u Križevcima. 

HKIG – Hrvatska komora inženjera 
građevinarstva

Hrvatska komora inženjera građevi-
narstva (HKIG) osnovana je 18. svibnja 
2009. u Zagrebu, u vlastitim prosto-
rijama u poslovnom tornju Chromos. 
Osnovana je na temelju Zakona o ar-
hitektonskim i inženjerskim poslovima 
u prostornom uređenju i gradnji, a na-
stala je raslojavanjem Hrvatske komo-
re arhitekata i inženjera u graditeljstvu 
(HKAIG), utemeljene 1999. godine. HKIG 
je jedan od pravnih sljednika HKAIG-a, 
a zadaća mu je zaštita struke i javnog 
interesa u području projektiranja i nad-
zora građenja. 
Kroz Komoru i djelovanje njezinih člano-
va ovlaštenih inženjera građevinarstva 
pokušavalo se ukloniti ili što više smanjiti 
pružanje usluga projektiranja ili nadzora 
bez ovlaštenja, nelojalna konkurencija i 
javno nadmetanje cijenama, pogodova-
nje nestručnom i neodgovornom obav-
ljanju usluga, nedodirljivost privatnih 
investicija, te preuzimanje kompleksnih 
poslova uz "najamne" uvjete. 

Zgrada Chromosa u Zagrebu u kojoj je sje-
dište HKIG-a

HKIG asocijacija je stručnih i odgovornih 
profesionalaca koji zajedno s ostalim 
čimbenicima nastoje unaprijediti struku, 
posebno dignitet, odgovornost i učinko-
vitost, a pokušavaju surađivati i u rješa-
vanju aktualnih problema u graditeljstvu, 
posebno predlaganjem kvalitetnih rješe-
nja u projektiranju i stručnom nadzoru.
HKIG je jedno od središnjih i najbrojnijih 
udruženja građevinskih inženjera u Hr-
vatskoj i trenutačno ima 3398 članova. Ti-
jela su Komore Skupština, Upravni odbor, 
Nadzorni odbor i Odbor za upis, a neovi-
sna su tijela: Stegovni sud, Viši stegovni 
sud, Stegovni tužitelj i Arbitražni sud.
Skupština ima 85 izabranih članova, 
a Upravni odbor sastoji se od devet 
članova: Zvonimir Sever (predsjednik 
Komore), Željko Sokolić, dr. sc. Danko 
Holjević, Dragan Batinić, mr. sc. Željko 
Štromar, Darko Jukić, Ivan Paska, Bran-
ko Pejaković i Andrino Petković. U Nad-
zornom su odboru: Zlatko Brščić (pred-
sjednik) te dr. sc. Mehmed Čaušević i dr. 
sc. Zlatko Šavor (članovi). Stegovni sud 
ima pet članova, Viši stegovni sud tri, a 
Stegovnih je tužitelja također tri (tuži-
teljica i dva zamjenika), dok se Arbitraža 
sastoji do 10 članova. 
Sjedište je HKIG-a u Ulici grada Vukova-
ra 271 u Zagrebu.

Peri oplate i skele d.o.o.

Peri GmbH je jedan od najvećih među-
narodnih proizvođača oplatnih sustava 
i skela, a tvrtku je 1969. utemeljio Artur 
Schwörer u bavarskom gradiću Weiße-
nhornu. Ime je dobila prema grčkom 
prijedlogu, čestom u složenicama, koji 
znači oko ili okolo. Već za tri godine po-
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budio je pozornost tržišta patentom za 
penjajuće i prijenosne oplatne sustave. 
Peri je djelovao samo na njemačkom tr-
žištu do 1974. kada su osnovane prve 
dvije tvrtke u Švicarskoj i Francuskoj. 
Od 1990. poduzeće se strateški širi pa 
se sada ubraja u 50 vodećih bavarskih 
tvrtki koje su posljednjih godina ostva-
rile velik porast prometa i broja zaposle-
nih. Peri ima 51 tvrtku i 110 proizvodnih 
lokaliteta na više od 65 nacionalnih tr-
žišta širom svijeta. Sjedište je ostalo u 
Weißenhornu koji je 170 km udaljen od 
Münchena. 

Izložbeni prostor tvrtke Peri na Saboru 
hrvatskih graditelja

Peri raste i dalje. Velike se količine opre-
me isporučuju širom svijeta, ponajprije 
zahvaljujući visokom stupnju automa-
tizacije, smanjivanju proizvodnih troš-
kova i pouzdanoj kvaliteti. Peri danas 
zapošljava 5700 djelatnika, a kupcima 
nudi inovativne sustave i uređaje te ši-
rok spektar usluga za najekonomičnije 
ostvarenje građevinskih projekata. 
Tvrtka Peri oplate i skele d.o.o. u Hr-
vatskoj osnovana je 1. siječnja 2005. i 
zapošljava 20 djelatnika u inženjeringu, 
prodaji, logistici i administraciji. Uprava 
se nalazi u Zagrebu, u Donjem Stupni-
ku, a skladište je u tridesetak kilome-

tara udaljenom Velikom Trgovišću na 
povoljnom prometnom položaju zbog 
blizine autoceste. Zahvaljujući uredi-
ma u Imotskom i Osijeku djeluje na po-
dručju cijele Hrvatske i susjedne Bosne 
i Hercegovine, a klijentima jamči brzu, 
kvalitetnu i dostupnu uslugu. Direktor 
je tvrtke Željko Buljan, dipl. ing. građ.

RWC most d.o.o.

Kompanija Reisner & Wolff iz Welsa u 
Austriji osnovana je 1932. i bavila se 
bakrenim proizvodima te proizvodnjom 
kotlova i različite druge opreme, poput 
parnih kotlova, posuda pod tlakom i ci-
sterna za skladištenje. Ugovor o licenci 
s Maschinenfabrik Esslingen sklopljen 
je 1955. za proizvodnju ležaja za mo-
stove za Austriju. Poslije je nosilac 
licence postala tvrtka MAN, što je po-
taknulo razvoj kliznih lončastih ležaja, 
prvih suvremenih ležaja za mostove, a 
licencu je dobila tvrtka RW.
Nosilac je licence mijenjao ime u neko-
liko navrata, ali je i dalje ostao vodeći u 
svijetu za ležajeve za mostove i prijela-
zne naprave.
Reisner & Wolff je 1978. preuzeo i prije-
lazne naprave tvrtke Rheinstahl AG koja 
je bila prva prijelazna vodonepropusna 
naprava profila (Sustav 3W), a nakon 
prestanka proizvodnje čelika i stroje-
va preuzeo je proizvodnju opreme za 
mostove pod imenom Reisner & Wolff 
Engineering (RWE) koji se od 1990. po-
čeo širiti u istočnoj Europi. MAN je 1995. 
prodao licencu jednoj francuskoj gru-
paciji koja je potom propala pa je RWE 
postao središnja europska grupacija 

opreme za mostove s više od 350 zapo-
slenih. 
RWE je u vlasništvu obitelji Wolff 
i Gallai, a pogon se u Welsu, gdje se 
grade i sastavljaju ležajevi i prijelazne 
naprave, prostire na 10.000 m2. Pro-
izvodi su dostupni u šezdesetak ze-
malja širom svijeta, između ostalih i u 
našem okruženju – u Bosni i Hercego-
vini, Sloveniji, Srbiji, Crnoj Gori. Pred-
stavništvo RWC most d.o.o. u Karlo-
vačkoj 4 C na zagrebačkom Laništu 
nudi jednoprofilne i višeprofilne prije-
lazne naprave te češljaste, neopren-
ske betonske polimerne i fleksibilne 
prijelazne naprave na bazi elastič-
nih polimera. Nude se i elastomerni, 
lončasti, navođeni, sferični, valjkasti 
i linijsko kotrljajući ležajevi. Ujedno 
se nude usluge montaže i ispitivanja 
ležajeva te pregled i obnavljanje pri-
jelaznih naprava. Voditelj je predstav-
ništva Siniša Ptičar, a voditeljica ureda 
Ivana Šut. Nije sasvim jasno zašto je 
hrvatska kratica RWC kada je izvor-
na kratica RWE, no razlog je možda 
u tome što istu kraticu ima RWE AG, 
velika njemačka kompanija iz Essena 
za proizvodnju i distribuciju električne 
energije i plina.

Izložbeni prostor tvrtke RWC most d.o.o. na 
Saboru hrvatskih graditelja
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DIV d.o.o. tvornica vijaka

O tvornici vijaka DIV iz Samobora slušali 
smo često u posljednje vrijeme u vezi 
s kupnjom Brodogradilišta Split. Inače 
DIV grupacija je bila srebrni sponzor 
Sabora hrvatskih graditelja, a posjeduje 
tradiciju dužu od 120 godina i trenutač-
no je jedna od vodećih tvornica vijaka u 
Europi. Naime posluje na osam loka-
cija u osam država i ima više od 1000 
zaposlenih djelatnika. Konstantnim je 
ulaganjima proširila kapacitete, a uvo-
đenjem novih tehnologija tvrtka se i još 
razvija pa planira i daljnji rast.

Izložbeni prostor tvrtke DIV d.o.o. na Saboru 
hrvatskih graditelja

Središnja je lokacija i sjedište u Sa-
moboru, što je i proizvodna lokacija 
specijalizirana za proizvodnju vijčanih 
elemenata metodom hladnog i toplog 
kovanja, osobito prema specijalnim za-
htjevima kupaca. Proizvodni je program 
proširen i na proizvode strojnih eleme-
nata, osobito za poljoprivrednu meha-
nizaciju.

Trenutačno je najveća proizvodna loka-
cija DIV-a pogon u Kninu (bivša tvornica 
vijaka TVIK) koja ima pedesetogodišnju 
tradiciju, a specijalizirana je za ma-
sovnu proizvodnju vijčanih elemenata 
metodom hladnog kovanja. Od 2012. 
godine pogon u Kninu započeo je i s 
proizvodnjom čeličnih pragova.
DIV d.o.o. vlasnik je tvrtki koje zajedno 
čine grupaciju DIV. U njoj su MIN-DIV u 
Svrljigu u Srbiji, a to je poduzeće s du-
gogodišnjom tradicijom proizvođača 
kolosiječnog pribora za željeznice i lake 
željezničke mehanizacije te dijelova za 
tračnička vozila i standardnih vijaka i ma-
tica. Slijedi TVIK-DIV d.o.o. u Valjevu koji je 
opremljen strojevima za hladno kovanje 
i tokarenje te velikim skladišnim prosto-
rom za područje Srbije, Makedonije, Koso-
va i Crne Gore. Postoji i DIV-TVIK d.o.o. u 
Sarajevu sa skladišnim prostorom u tom 
gradu i u Konjicu, ali i DIV d.o.o. u Sloveniji 
u Obrežju, u Jesenicama na Dolenjskem 
koji je počeo poslovati 2008. DIV posjedu-
je i predstavništva u Hagenu u Njemačkoj 
te u Lillesu u Francuskoj, a zanima se i za 
tržišta Europe, Azije, Afrike i Amerike.
Sjedište je DIV d.o.o. tvornice vijaka u Sa-
moboru, Bobovica 10 a, a predsjednik je 
Uprave Tomislav Debeljak, predsjednica 
Nadzornog odbora Danijela Debeljak, a 
prokurist Božidar Debeljak.

Brončani sponzori

Među brončanim sponzorima je ugledna 
zagrebačka tvrtka Tehnika d.d. koja sada 
ima ukupno 1118 radnika, a posjeduje 
cijeli niz tvrtki-kćeri: Tehnika projektira-

nje d.o.o., Tehnika ESOP d.o.o., Tehnika 
SPV d.o.o., Zlatno jezero d.o.o., Tehnika 
d.o.o. u Kiseljaku, Tehnika AG d.o.o. u Be-
ogradu, Zagreb trend d.o.o., Plavi prostor 
d.o.o., Tehnika Vrbani d.o.o. i Triticum 
d.o.o. Sjedište je tvrtke u Zagrebu, Ulica 
grada Vukovara 274. Tehnika je podije-
ljena u četiri sektora: tehnički, marketing, 
ekonomski i zajednički. Glavni je direktor 
Filip Filipec, dipl. ing. građ., a predsjednik 
je Skupštine i Nadzornog odbora Andro 
Nižetić, dipl. ing. građ.

Team d.d. djeluje više od 20 godina s 
jasnim ciljem i vizijom, a uvijek nastoji 
pošteno i kvalitetno graditi na dobrobit 
svih zainteresiranih. Slogan im je: Gra-
ditelji s tradicijom! Tvrtka je izgradila 
mnoge složene građevine širom Hrvat-
ske, a za to je dobila i mnoga priznanja. 
Sada ima tristotinjak zaposlenih. Sjedi-
šte je tvrtke Team d.d. za graditeljstvo 
i tehničke usluge u Čakovcu, Dobriše 
Cesarića 5., a s tvrtkom su povezana 
trgovačka društva Cimper u Murskom 
Središču i Pilka u Čakovcu. Predsjednik 
je Uprave Josip Švenda, dipl. ing. građ., a 
predsjednik Nadzornog odbora Marijan 
Horvat, ing. geoteh., dok su prokuristi 
Sanja Damiš Vrtarić i Nada Švenda.

Strabag je središnja operativna marka 
tvrtke Strabag SE koja djeluje u svim po-
dručjima građevinske industrije kao veli-
ko i značajno europsko građevinsko po-
duzeće koje posluje širom svijeta. To je 
jedan od vodećih ponuđača građevinskih 
usluga na prostorima srednje i srednjo-
istočne Europe i koncern koji zapošljava 
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više od 73.600 djelatnika na gotovo 500 
lokacija te odrađuje poslove vrijedne i do 
12,8 milijardi eura. Strabag d.o.o. odno-
sno Strabag Hrvatska ima sjedište u Za-
grebu, Petra Hektorovića 2, a širom Hr-
vatske ima cijeli niz podružnica. Članovi 
su direkcije: Marcus Kaller, Josip Kuz-
manić, Dean Pavlak, Georg Mathias Ga-
bler, Franz Burgstaller, Daniel Stepinac, 
Gustav Schelberger, Robert Pavlik, Hans 
Günther Egger, Jaroslav Talacko, Heimo 
Otto Oberwinkler, Erwin Wurzer, Tamas 
Unger i Zoltan Csaba Lengyel.

Zagorje - Tehnobeton d.d. se dugi niz 
godina, a djeluje od 1946., ponosi svojim 
postojanjem i djelovanjem u graditeljstvu, 
uz činjenicu da je među gospodarskim 
nositeljima u Varaždinu, sjeverozapad-
noj Hrvatskoj i u cijeloj zemlji. Tvrtka ima 
cijeli niz povezanih društava u Hrvatskoj, 
ali i u Sloveniji, Srbiji na Kosovu, Bosni i 
Hercegovini, Makedoniji i Rusiji. Zagor-
je - Tehnobeton nadaleko je poznat po 
kvaliteti svojih građevinskih radova, a bio 
je prva građevinska tvrtka u Hrvatskoj 
koja je gradila po modelu javno-privat-
nog partnerstva (JPP). Tvrtka je izgradila 
prve distributivne centre Lidla, Kauflanda 
i Baumaxa, a prva je investirala na Koso-
vu. U proizvodnom pogonu u Varaždinu 
posjeduje najsuvremeniju betonaru u 
Hrvatskoj, gdje je proizveden i najduži 
armiranobetonski prednapeti montažni 
nosač (dug 38,5 m) za sportsku dvorani u 
Dugom Selu. Sjedište je tvrtke u Pavleka 
Miškine 49 u Varaždinu, a predsjednik je 
tročlane Uprave mr. sc. Miroslav Bunić. 
Ukupno zapošljava više od 900 radnika.

Tvrtka ŽPD d.d., odnosno Željezničko 
projektno društvo, osnovana je 1960. 
za projektiranje novih i rekonstruk-
ciju postojećih pruga te arhitekturu i 
konstrukcije. Djelatnost se proširiva-
la ukorak s modernizacijom željeznice 
pa se projektiranje proširilo i na druge 
tehničke discipline, na građevine jake 
struje, željezničke signalizacije i tele-
komunikacije te prometno-tehnološke 
procese u željezničkom i cestovnom 
prometu. Pod sadašnjim nazivom dje-
luje od 1994. ŽPD d.d. Zagreb. U organi-
zacijskoj shemi postoje tri osnovna po-
dručja: građevinski i elektrotehnički biro 
te razvoj. Uglavnom projektiraju dionice 
novih ili rekonstruiranih željezničkih 
pruga, ali i izrađuju i složene prometne 
i razvojne studije. ŽPD zapošljava 64 
djelatnika, prosječne starosti 36 godi-
na, od čega je 39 s visokom, 7 s višom 
i 18 sa srednjom stručnom spremom. 
Predsjednik je uprave i direktor Vlatko 
Sušanj, dipl. ing. građ., a predsjednica 
tročlanog Nadzornog odbora Milka Hor-
vat. Sjedište je tvrtke na Trgu kralja To-
mislava 11/2 u Zagrebu.

Brončani je sponzor bila i jedna putnič-
ka agencija – Ibus d.o.o. sa sjedištem 
u hotelu Laguna i Kranjčevićevoj 29 u 
Zagrebu. To je agencija s gotovo dva 

desetljeća iskustva u pružanju turistič-
kih i prijevozničkih usluga. Ima profe-
sionalno osoblje i bogato iskustvo u 
organizaciji prijevoza i turističkih aran-
žmana, a uspješno surađuje s mnogim 
školama, tvrtkama, institucijama, am-
basadama, udrugama, grupama i po-
jedincima. Posebno su specijalizirani 
za turističke ture po Zagrebu i izlete u 
zagrebačku okolicu, a imaju i posebne 
aranžmane za aktivni i zdravstveni tu-
rizam, za kulturnu baštinu, prirodu, ga-
stronomiju, vinske ceste i ljetovanja te 
za umirovljenike. Posjeduju vozni park 
od desetak turističkih vozila. Direktor 
je i vlasnik agencije Ivan Maslač.

Izlagači

Na izložbenim prostorima ispred kon-
gresnih dvorana predstavili su se i neki 
izlagači, neovisno o tome jesu li pred-
stavljali sebe ili svoje proizvode i uslu-
ge. Iako ih nije bilo kao na prijašnjim 
Saborima, organizatori su ipak vrlo 
zadovoljni njihovim odazivom jer to na 
određen način svjedoči kako gospodar-
ska kriza još nije toliko sveobuhvatna 
koliko se ponekad čini i da još postoji 
i proizvoda i usluga koje se mogu po-
nuditi tržištu. Posebno je obradovala 
činjenica što su upravo tradicionalno 
okupljanje građevinara izabrali za svo-
je predstavljanje.
Među njima su bili i neki sponzori Sa-
bora hrvatskih graditelja koje smo već 
spominjali pa ih ovdje nećemo poseb-
no obrađivati. To su ispred dvorane 
Bobara na prvom katu hotela Croatia 
bili srebrni sponzori RWC most d.o.o. i 
Peri oplate i skele d.o.o., a u prizemlju 
Viadukt d.d. (zlatni sponzor) te DIV 
grupa i HKIG (srebrni sponzori).
Na prvom je katu svoje proizvode pred-
stavila tvrtka IDB zaštitne folije d.o.o. iz 
Zagreba, jedno od najvećih poduzeća za 
prodaju zaštitnih folija. Kupce godinama 
opskrbljuju folijama za zaštitu od sunca, 
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za UV-zaštitu, za zaštitu od pogleda, za 
zaštitu od zasljepljivanja, za zaštitu od 
krhotina te dekorativnim folijama i foli-
jama za autoindustriju. Folija za zaštitu 
od sunca omogućuje da se može uživa-
ti u vrućim danima jer ovisno o upadu 
sunčevih zraka pruža zaštitu od zaslje-
pljivanja i osjetno smanjuje temperatu-
ru u pregrijanim prostorijama. Posebice 
je to izraženo u stanovima u potkrovlju 
i s velikim staklenim površinama te u 
uredskim zgradama s velikim stakle-
nim pročeljima i u zimskim vrtovima. S 
takvim se folijama dodatno štedi ener-
gija i smanjuje potreba za klimatizacij-
skim i drugim rashladnim uređajima. 
Postoje i posebna rješenja za poslovne 
prostorije, muzeje, dječje vrtiće, ordina-
cije, laboratorije, javne zgrade i uredske 
komplekse. 

U prizemlju je bio i štand Ruconba-
ra, proizvoda za zaštitu od buke čiju je 
izradu koordinirao Građevinski fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu, a bili su uključeni 
Beton – Lučko d.o.o., Institut IGH d.d., 
GumiImpex-GRP d.d. i Zoo Zagreb. Ru-
cobar je proizvod koji vrlo dobro upija 
buku i za nju je prava ekološka barijera. 
Sloj za upijanje proizveden je od recikli-
ranih otpadnih guma. Tehnologija pro-
izvodnje laganog betona s recikliranim 
gumenim granulatima predstavlja ino-
vativnu tehnologiju za proizvodnju kva-
litetnih barijera protiv buke koja je je-

dinstvena na tržištu. To je ekonomičan 
proizvod jednostavan za primjenu, a 
ujedno ekološki rješava zaštitu od buke. 
Naime štiti od buke u urbanim sredina-
ma uporabom recikliranih materijala 
te smanjuje odlaganje otpada i emisi-
je CO2. Inovativno rješenje Ruconbara 
prepoznato je i od strane EU komisije. 
Naime, ovaj projekt se sufinancira iz EU 
programa CIP ECO INNOVATION.

Izložbeni prostor tvrtke Beton – Lučko d.o.o. 
na Saboru hrvatskih graditelja

U prizemlju se do glavnoga hotelskog 
ulaza predstavio i Beton – Lučko d.o.o., 
tvrtka za graditeljstvo, proizvodnju, 

transport i trgovinu koja ima sjedište 
u Puškarićevoj 1b u Lučkom pokraj Za-
greba. Razvija i proizvodi raznovrsnu 
betonsku galanteriju u kojoj su oploč-
nici, vrtni elementi, parkovni rubnjaci, 
cestovni elementi, elementi za odvod-
nju, urbana oprema, lomljeni blokovi 
za ograde i pročelja te za stubišta. Po-
sebno su poznati opločnici koji se proi-
zvode u raznoraznim oblicima i bojama. 
Proizvode se i betonski zidovi i stropovi, 
ali i specijalni betonski elementi, poput 
šahtova i protupožarnih sifona te zidovi 
protiv buke i gotove betonske garaže. 
Predsjednik je Uprave te cijenjene tvrt-
ke Danica Jelenić, ing. arh.

Izložbeni prostor tvrtke Tondach Hrvatska d.d. 
na Saboru hrvatskih graditelja

Na prvom se katu predstavio proizvođač 
glinenog crijepa Tondach Hrvatska d.d. u 
sastavu Tondach Gleinstaetten d.d. koji 
zapošljava širom Europe više od 2400 
zaposlenika u 34 tvornice i 11 zema-
lja. Ta je tvrtka u 2009., dakle uoči krize, 
ostvarila promet od 181 milijun eura. 
Poslovna je politika i praksa Tondacha 
da se pri poslovanju zasniva na lokal-
nom menadžmentu, razvoju i primjeni 
najnovijih tehnologija te stalnim inovaci-

Izložbeni prostor tvrtke DB zaštitne folije 
d.o.o.  na Saboru hrvatskih graditelja

Izložbeni prostor Ruconbara na Saboru 
hrvatskih graditelja
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jama u proizvodnoj politici. Proizvodni je 
kapacitet u 2010. iznosio gotovo 350 mi-
lijuna komada glinenog crijepa i približno 
125 milijuna cigle. Tondach Hrvatska ima 
tvornice crijepa u Bedekovčini i Đakovu, 
a uprava se nalazi u ulici Matije Gupca 2 
u Bedekovčini, a predsjednik je Uprave 
Tondach Gleinstaetten AG Franz Olbrich. 

Predstavila se i tvrtka Gimuimpex-GRP 
d.d. iz Varaždina koja proizvodi petna-
estak vrsta gumeno-tehničkih proizvo-
da, ali i obnavlja automobilske gume za 
teretna vozila te obavlja uslužno gumi-
ranje specijalnih posuda i valjaka široke 
industrijske primjene. Ujedno na tržište 
plasira automobilske gume za osobna i 
teretna vozila, za autobuse i velike radne 
strojeve najpoznatijih svjetskih proizvo-
đača. Tvrtka je nedavno proširila osnov-
nu djelatnost s tehničkim održavanjem 
industrijskih postrojenja u suradnji naj-
poznatijim europskim tvrtkama, pa nudi 
ulja i maziva, ležajeve i remenje, radijalna 
osovinska brtvila, sredstva za osiguranje, 
brtvljenje i lijepljenje te modularne tran-
sportne trake, ali i klinasto, varijatorsko 
i zupčasto remenje. Tvrtka Gimuimpex-
GRP zapošljava 230 radnika, sjedište je 
u Pavleka Miškine 64 c u Varaždinu, a 
predsjednik je uprave Damir Kirić.

Pokraj glavne kongresne dvorane pred-
stavljen je i Kotonteks d.o.o. iz Varaždi-
na, sa sjedištem u Josipa Pupačića 3 i u 
vlasništvu Anđelka Jagečića. Kotontekst 
je zastupnik englesko-američke korpo-
racije Tensar International koja proizvo-
di tzv. troosne mreže što se zasnivaju 
na novim tehnologijama za stabilizaciju 
tla pri obnovama cesta ili željeznica, a 
čija primjena znatno produžuje vijek 
trajanja. Inače Tensar proizvodi i jedno-
osne mreže koje služe za svojevrsno ar-
miranje tla, a posjeduje i dvoosne mreže 
koje se također rabe u stabilizaciji tla i u 
obnovama dionica cesta ili željeznica. 

Valja istaknuti da je na posebnom 
štandu bio predstavljen i časopis Gra-
đevinar. Časopis je to s dugogodišnjom 
tradicijom, a sljedeće godine slavi svoj 
65 rođendan. Časopis je mjesečnik, a 
posljednjih tridesetak godina nije iza-

šao niti jedan dvobroj. To je znanstveno, 
stručno-informativni list koji se nalazi 
u brojnim bazama citiranosti, a uvo-
đenjem objavljivanja svih znanstvenih 
članaka u cijelosti i na engleskom jeziku 
(od 1. siječnja 2012.) ta se citiranost po-
većava. Časopis ima svoju web-stranicu 
i cijeli postupak zaprimanja i recenzije 
znanstvenih članaka elektronskim pu-
tem. Proglašen je najboljim hrvatskim 
informativnim časopisom za graditelj-
stvo u 2012. godini.
Inače su Građevinar i portal gradimo.hr 
bili medijski pokrovitelji Sabora hrvat-
skih graditelja 2012.

Izložbeni prostor tvrtke Kotonteks d.o.o. na 
Saboru hrvatskih graditelja

Izložbeni prostor Građevinara na Saboru hr-
vatskih graditelja


